
 令和５年７月７日 

保護者 様 

枚方市教育委員会 

放課後子ども課 

放課後オープンスクエアの夏休みの利用について 

 

 平素は、児童の放課後対策事業に何かとご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 令和５年４月に全校で放課後オープンスクエアがスタートしてから３カ月が経ち、登録者は７月３日現

在 6,196人で全体の３１％の児童が登録されています。 

夏休みを迎えるあたり、利用を考えておられるご家庭もあると思いますので、改めて登録や利用方法

についてお知らせしますので、下記の内容をご確認ください。 

今後も子どもたちの声や利用状況等をふまえ、子どもが安心できる「居場所づくり」に努めて参りま

すのでご理解ご協力よろしくお願いいたします。 

記 

１．登録 

参加には登録が必要です。 

夏休み初日（7 月 21 日）から利用を希望される方は、7 月 12 日（水）までに登録申込をお願いし

ます。登録手続き完了後、入退室管理システム（コドモン）のご案内等をご自宅に送付しますので、コ

ドモン保護者アプリの登録を終えてから、ご利用ください。 

※7月 13日以降に登録申込があった方には、順次案内を送付しますので、案内が届いてからの利

用となります。 

※書面で登録申込をされる場合、放課後子ども課への申込書の到着に時間を要することがありま

す。可能な限り、電子申請をご利用ください。 

登録はこちらから https://www.city.hirakata.osaka.jp/0000046798.html 

 

２.参加方法 

土曜日・三季休業期は長時間の運営となるため、体制の確保や児童の安全管理の観点から、参加

連絡が必要です。帰宅時間については、あらかじめお子さんとよく話し合って決めてください。 

なお、申請なく児童が参加した場合は、保護者に連絡を行い、意思確認を行った上で参加となります。 

 平日 土曜日、三季休業期 

参加申請 

不要 参加する日の前々日の 18時までに「入退室管理システム

（コドモン）」の保護者アプリから参加申請が必要です。

（例：土曜日利用は木曜日の 18時まで）※電話でも参加

申請は可能ですが、できるだけアプリで申請してください 

参加・下校時 

の確認 

児童の「入退室管理システム（コドモン）」の保護者アプリ登録により、

入退時刻を保護者へメール等でお知らせします。 

※保護者アプリを登録されてない方については、対応はできかねますの

でご了承ください。 

【入力内容】 アプリの「連絡」→「出欠申請」により入力をお願いします。 

① 参加する場合は出席を選んで入退室予定時間の入力をお願いいたします。 

    ② 入力は、「複数日を一括で申請」を活用していただければ便利です。 

【変更方法】 入力後に予定の変更が生じた場合は、同じ画面から修正はできませんのでアプリ

の「連絡」の「その他」→「その他の連絡」より変更の連絡をお願いします。 
（裏面につづく） 

https://www.city.hirakata.osaka.jp/0000046798.html


 

３. 保護者アプリ登録 

登録いただいた方には、入退室管理システム（コドモン）の案内をご自宅に送付していま

す。コドモンの保護者用アプリを通して、児童の入退室時刻のお知らせや、台風等緊急時の

連絡を行います。先日も急な雷雨や警報発令時の連絡を行うようなこともありましたので、

未登録の方は早急にアプリのご登録をお願いします。 

 

４．夏休み期間の運営 

 夏季休業期間の運営 7月 21日（金）～8月 24日（木） 

開室日 休室日 

放課後オープンスク

エア 

平日 ９時～17時 

土曜日 ９時～17時 
日曜日・祝日（8月 11日（金）） 

※放課後オープンスクエアは、「学校閉庁日」も上記の表のとおり実施しています。（「学校

閉庁日」8月 1１日（金）から８月 15日（火）） 

※学校施設工事等により、実施場所が確保できない場合など、放課後オープンスクエアが実

施できない場合がありますので、その際には事前にお知らせいたします。 

 

５. 持ち物について 

●QRコード （放課後オープンスクエア参加用）、おうちの人との約束カード 

●上靴（学校で使用しているもの）※土曜日は不要 

●水筒（中身は、学校のルールに準じます。特に夏休みは充分な量の水分を水筒に入れて持たせてくだ

さい。） 

●お弁当 

お弁当を持参して、放課後オープンスクエアで食べることができます。空調のある室内で保管します

が冷蔵庫等保冷対応ができませんので、お弁当の衛生面などの配慮（保冷剤の使用）や食物アレルギ

ー等の配慮は、保護者の責任において行ってください。また、友達とおかずの交換をしないなど、お

子さまにご指導願います。一度帰宅し、昼食をとったあと再度参加することも可能です。 

●宿題、読みたい本、筆記用具、学習したいもの（参考書や問題集など）、自由帳など  

※持ち物には、全て名前を記入してください。紛失したら困るものについては持参しないようにご家

庭でお子さんと話合っていただくとともに、管理は自分ですることもお伝えください。 

 

６. その他 

●放課後オープンスクエア開始後に緊急事態が発生した場合は、情報確認・状況判断を行い、開催の有

無や、時間変更を決定します。その際、参加児童の指定の連絡先に連絡することがありますので、必

ず、連絡先からの着信ができるように設定をお願いします。また、 「入退室管理システム（コドモン）」

で発信することもあります。 

●留守家庭児童会室に入室されている方で放課後オープンスクエアを併用利用されている場合につい

ても、夏休みに放課後オープンスクエアを利用される日は、参加申請が必要になります。 

●利用にあたっては、必ず利用の手引きのご確認をお願いします。 

 

枚方市教育委員会 

学校教育部教育支援室 

放課後子ども課 

℡０５０－７１０５－８２０１（直通） 


